

**一、重要提示**  
1.1 本年度报告摘要摘自年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的年度报告全文。  
1.2 公司简介

股票上市交易所	福建南纺	股票简称	600483
股票上市交易所	福建南纺	股票简称	600483
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	李峰	林秀华	
电话	0599-8813099	0599-8813015	
传真	0599-8805190、0599-8899965	0599-8805190、0599-8899965	
电子邮箱	naf09485@stcn.com	shuam585@126.com	

**二、主要财务数据和股东变化**  
2.1 主要财务数据

	2012年(元)	2011年(元)	本年比上年增减(%)	2010年(元)
总资产	1,198,122,254.16	1,228,053,681.15	-2.44	1,168,251,979.54
归属于上市公司股东的净资产	752,336,995.88	756,266,302.95	-0.52	728,039,045.51
经营活动产生的现金流量净额	-58,932,761.43	37,423,818.31	-257.47	137,597,183.27
营业收入	1,326,663,483.49	1,559,173,923.13	-14.91	1,158,640,591.98
归属于上市公司股东的净利润	22,729,253.33	53,429,822.28	-57.46	25,468,083.68
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	18,202,895.99	55,096,413.37	-66.96	26,734,110.58
基本每股收益(元)	0.02	0.01	7.21	减少4.19个百分点
稀释每股收益(元)	0.02	0.01	7.21	-57.89
财务费用(元)	0.08	0.19	-57.89	0.09

2.2 前10名股东持股情况表

报告期末股东总数	32,400	年度报告披露日前5个交易日末股东总数	27,805
前10名股东持股情况			
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量
福建天成集团有限公司	国有法人	23.39	67,488,379
南平实业集团有限公司	国有法人	17.24	49,732,112
高亮	其他	1.07	3,099,499
福建武夷投资控股有限公司	其他	1.01	2,900,000
陈永基	其他	1.01	2,900,000
郑培华	其他	0.65	1,878,000
陈耀祥	其他	0.41	1,174,000
王玉	其他	0.37	1,070,000
大夏贸易发展有限公司	其他	0.28	800,000
陈瑞福	其他	0.28	793,399

2.3 以方框图描述公司与实际控制人之间的产权及控制关系



**三、管理层讨论与分析**  
(一) 董事会关于报告期内经营情况的讨论与分析

报告期内,公司紧紧围绕“稳增长、控风险、抓管理、促发展”的总体工作思路,外拓市场,内抓管理,积极应对“双紧”宏观经济形势,扎实推进“品牌+产品”营销战略,有效控制了经营风险,基本完成了全年经营目标。全年实现营业收入132,666.35万元,同比下降14.91%;实现归属于上市公司股东的净利润1,017.67万元,同比下降9.2%;归属于上市公司股东的净利润2,729.93万元,同比下降74.0%。

1. 主营业务分析  
(1) 利润表及现金流量表相关科目变动分析表

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	1,326,663,483.49	1,559,173,923.13	-14.91
营业成本	1,229,917,487.60	1,410,097,183.34	-13.45
销售费用	30,197,507.77	32,657,566.23	-7.53
管理费用	31,218,123.98	33,964,950.01	-8.09
财务费用	9,398,730.06	6,390,774.44	46.90
经营活动产生的现金流量净额	-58,932,761.43	37,423,818.31	-257.47
投资活动产生的现金流量净额	-11,880,675.53	-73,173,153.80	-84.20
筹资活动产生的现金流量净额	23,943,346.66	42,247,176.75	-44.86
研发支出	39,092,180.69	46,862,998.56	-16.58

(2) 收入  
① 驱动业务收入变化的因素分析

报告期内,公司虽然采取了多种手段促销销售,主导产品机制基布销售量较比上年略有下降,但由于受行业市场急剧萎缩的影响,产品销售价格下降,进销差价缩小,营业收入下降,导致销售毛利率下降。

② 实物销售量的变化  
报告期内,公司主营产品收入影响利润分析

2012年度营业收入132,666.35万元,同比下降14.91%,减少的主要原因是主营业务收入2,283.56万元,下降14.23%,其中:机制基布产品销量,单位平均售价下降2.1%和16.30%,收入减少了2,026.55万元,下降18.05%;针刺非织造布产品销量,单位平均售价下降14.07%和19.55%,收入减少了2,113.99万元,下降21.99%。

(3) 成本  
① 成本分析表

分行业情况	成本构成项目	本期金额	本期占成本比例(%)	上年同期金额	上年同期占成本比例(%)	本期金额较上年同期增减(%)
纺织行业	原材料	971,630,829.95	79.74	1,146,831,187.57	82.20	-15.28
	人工	84,929,356.47	6.97	77,127,998.39	5.53	10.08
分产品情况	机制基布	161,938,477.64	13.29	171,187,578.08	12.27	-5.40
	非织造布					
分产品情况	成本构成项目	本期金额	本期占成本比例(%)	上年同期金额	上年同期占成本比例(%)	本期金额较上年同期增减(%)
	机制基布	724,054,797.70	84.79	885,686,625.32	87.37	-18.25
非织造布	原材料	46,198,094.77	5.41	42,373,079.23	4.18	9.03
	人工	83,686,012.71	9.80	85,609,287.90	8.43	-2.30
小计	合计	883,938,905.18	100.00	1,013,773,983.45	100.00	-13.76
	机制基布	136,463,309.61	68.10	166,609,196.76	71.09	-17.82
非织造布	原材料	13,746,796.20	6.86	13,539,124.70	5.82	1.12
	人工	30,917,773.51	25.04	33,952,704.36	23.09	-6.96
小计	合计	200,399,464.32	100.00	235,575,025.82	100.00	-14.21

证券代码:002511 证券简称:中顺洁柔 公告编号:2013-19

## 中顺洁柔纸业股份有限公司 第二届董事会第十三次会议决议公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

中顺洁柔纸业股份有限公司(以下简称“公司”)第二届董事会第十三次会议于2013年3月11日以电子邮件、传真、送达等方式召开,并于2013年3月22日在公司二楼会议室召开。本次会议应到董事11名,实到10名(其中:通讯表决方式出席的董事1人),董事陈云晖女士、董海先生、独立董事陈永基先生、独立董事郑培华先生及独立董事王玉先生以通讯表决方式参加会议。本次会议以现场和通讯表决相结合的方式召开,符合《中华人民共和国公司法》及公司章程的规定,表决程序合法有效,会议由公司董事长郑培华先生主持,公司部分监事、高级管理人员列席了本次会议。

一、会议以1票同意、0票反对、0票弃权的表决结果,审议通过了《关于收购子公司股权的议案》。

现为进一步加强对湖北中顺洁柔纸业股份有限公司(以下简称“湖北中顺”)的控制和经营管理,更好地发挥集团的协同效应,经公司使用自筹资金800万元收购湖北中顺纸业实业集团有限公司持有的湖北中顺纸业股份有限公司(以下简称“湖北中顺纸业”)15%股权。《中国证券报》及巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn)《证券时报》、《中国证券报》及巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn)。

二、会议以1票同意、0票反对、0票弃权的表决结果,审议通过了《关于子公司变更经营范围的议案》。

根据公司之全资子公司中顺洁柔(中山)纸业有限公司发展需求,以及战略的变化,同意修改其经营范围,修改如下:

公司名称	经营范围变更前	经营范围变更后
中顺洁柔(中山)纸业实业集团有限公司	生产、加工和销售:高档生活用纸系列产品(不含危险化学品);行政办公用品(不含危险化学品);法律、行政法规限制的项目须经许可后方可经营(不含危险化学品)。	生产、加工和销售:高档生活用纸系列产品(不含危险化学品);行政办公用品(不含危险化学品);法律、行政法规限制的项目须经许可后方可经营(不含危险化学品)。

以上经营范围须经工商管理部门最终批复为准。除上述经营范围项目进行修改,其它工商登记事项不变,并根据上述修改中顺洁柔(中山)纸业有限公司《公司章程》相关内容。

特此公告。  
中顺洁柔纸业股份有限公司董事会  
2013年3月25日

证券代码:002511 证券简称:中顺洁柔 公告编号:2013-20

## 中顺洁柔纸业股份有限公司 关于收购子公司股权的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2013年3月22日,中顺洁柔纸业股份有限公司(以下简称“公司”)与湖北中顺纸业实业集团有限公司(以下简称“湖北中顺”)签订了《湖北中顺纸业股份有限公司股权转让协议》,使用自筹资金800万元收购湖北中顺纸业持有的湖北中顺纸业股份有限公司(以下简称“湖北中顺”)15%股权。收购公司直接持有湖北中顺70%股权,湖北中顺直接持有湖北中顺5%股权,中顺纸业实业集团有限公司全资子公司中山市中顺纸业有限公司持有其100%股权(以下简称“中顺纸业”)直接持有湖北中顺25%股权,收购完成后,公司直接持有湖北中顺75%。

公司于2013年3月22日召开的第二届董事会第十三次会议审议通过了《关于公司收购子公司的议案》,根据《深圳证券交易所股票上市规则》及《公司章程》的有关规定,本次收购事项经公司股东大会审议通过生效,该交易事项在董事会审批权限内,无需提交股东大会审议。

本次收购事项不构成公司的关联交易亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、交易对方的情况  
湖北中顺纸业实业集团有限公司成立于2004年1月,注册资本为人民币5,000万元人民币;法定代表人:黄国新;该公司主要经营范围为金属材料(不含贵金属)、化工原料(不含危险品)、五金交电、建材、日用百货、汽车配件销售(上述经营范围中有国家法律法规规定需审批的经营项目,须经有关部门许可后方可经营);住所:肇庆市北岭路19号。  
主要股东及高级管理人员持股情况:  
中顺纸业实业集团有限公司及本公司前十名股东在产权、业务、资产、债权、债务、人员等方面不存

## 福建南纺股份有限公司

证券代码:600483 证券简称:福建南纺

## 2012年度报告摘要

货币资金:比年初减少4,745.53万元的主要原因是报告期公司产品销售收入减少,现金货款回笼同比减少。

应收账款:比年初增加1,170.08万元的主要原因是年末货款回笼较少的商业票据增加。预付账款:比年初增加204.72万元的主要原因是公司预付材料采购款项增加。存货:比年初减少4,621.24万元的主要原因是年末未储备的原材料和产品在报告期投入生产和在建。

在建工程:比年初减少853.71万元的主要原因是报告期公司在建工程项目陆续完工投产转入固定资产核算。

短期借款:比年初增加2,965.60万元的主要原因是到期的银行承兑汇票未支付。应付账款:比年初减少1,040.47万元的主要原因是预收客户的货款减少。

其他应收款:比年初增加21.14万元的主要原因是本期子公司部分股利尚未支付。一年内到期的非流动负债:比年初减少450万元的主要原因是报告期偿还一年内到期长期借款。

其他应付款:比年初增加1,032.02万元的主要原因是报告期营业外收入。

(二) 董事会关于公司未来发展的讨论与分析  
1. 公司发展战略  
(1) 公司未来的发展战略  
以市场需求为导向,以新型材料、塑料制品为重点,重点发展高温环保过滤材料,积极发展新材料,选择性地发展新型卫生和防护用品,极为谨慎地涉足跨境电商。

(2) 各业务的发展规划  
积极提升业务发展规划,加强企业内部管理,整合企业内部资源,以内涵式发展为主、外延式扩张为辅,努力开发新产品,提高产品质量和档次,实施差异化业务竞争策略。

(3) 非织造布业务发展规划  
加大研发投入,提升非织造布业务方面的核心竞争力,成为非织造布领域的技术龙头。2012年度国家知识产权局授予了100项专利,目前已有5项专利获得国家知识产权局实用新型专利权;积极承担省市科技项目,公司申报的“一步法水刺无纺布卫生护垫材料生产技术研究”、“针刺水刺高阻隔无纺布”、“海绿色微地膜产业创新团队及装备技术”等5项科技项目获省市科技项目立项;公司设计开发科技项目“新型车非织造布”获得南平市科技二等奖和海峡兩岸工业设计创新大赛。

2012年度营业收入及现金等价物减少4,745.53万元,经营活动产生的现金流量净额-0.16亿元;其中:经营活动产生的现金流量净额为-5,893.28万元,比上年减少9,635.66万元,下降257.47%,主要原因是报告期公司产品销售收入减少,现金货款回笼同比减少;投资活动产生的现金流量净额为-1,188万元,比上年增加6,629.11万元,主要原因是上年同期固定资产支付中支付了供体维修费支出,经营活动产生的现金流量净额为2,339.43万元,比上年减少1,903.28万元,下降14.80%,主要原因是公允价值变动损益。

经营活动产生的现金流量净额-5,893.28万元与报告期合并净利润2,466.34万元,差异的主要原因是:因存货减少4,435.67万元和计提固定资产折旧1,479.19万元而少流出现金;因期末应收票据等经营性应收项目增加9,231.39万元和应付票据等经营性应付项目减少9,088.80万元而减少现金。

(7) 公司利润分配政策未发生重大变化的详细情况  
公司减值损失369.01万元,与上年同期相比减少4,704.45万元,减少92.73%,主要原因:一是上年同期对“6.18”山洪、泥石流灾害受灾材料、水刺非织造布设备计提固定资产减值准备4,387.26万元;二是上年度对应收账款计提坏账7,586.03万元的环境准备。

营业外收入533.88万元,比上年同期减少4,494.52万元,减少89.38%,主要原因是上年同期公司“6.18”洪灾捐赠现金余额4,433.29万元转入营业外收入。

(8) 发展战略  
报告期内,公司坚持“调整传统产品结构,做大做强高新产业”的发展战略,加强非织造布生产技术的研发,拓展非织造布产业,使得公司非织造布产品向高温环保过滤材料、车用材料、卫生材料、合成革基布方向延伸,逐步由劳动密集型产业向资金技术型产业方向发展。

经营计划完成情况:2012年度生产经营严重超和不景气的情况,公司完成收入132,666.35万元,与2011年度经营计划“营业收入经营计划”相比减少52,780.94万元,下降38.46%;营业收入完成率122.991%,与计划相比减少150,894.48万元,下降29.26%;销售、管理和财务三项期间费用共计7,080.34万元,与计划相比减少2,232.52万元,下降24.82%。

2. 行业、产品或地区经营情况分析  
(1) 主营产品或地区、产品情况

分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
纺织行业	1,316,838,323.44	1,218,498,658.08	7.47	-14.23	-12.66	减少1.61个百分点
分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
PU革机织布	921,762,849.57	853,938,908.18	7.36	-18.05	-15.76	减少2.51个百分点
非织造布	215,117,372.82	200,399,469.32	6.85	-12.21	-14.21	增加2.16个百分点
针织布	74,806,424.98	60,813,515.23	18.71	-5.86	-1.18	减少3.85个百分点
其他	105,151,671.07	103,358,768.35	1.71	22.08	19.72	增加1.94个百分点

报告期内,公司各大类产品销售收入与上年同期相比有不同程度的增减,其中:主导产品PU革机织布产品因销售价格下降,毛利率下降;针织布产品因销售价格差减少,毛利率下降;非织造布产品因销量和收入减少,毛利率下降;其他产品毛利率上升。

(2) 主要业务分地区情况

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
东南片	1,211,038,759.90	-13.67
南平片	69,588,940.09	-2.08
其他片	2,148,975.17	-73.62
非其他片	34,994,762.72	-36.09

华东区121,103.88万元,占91.97%;华南区4,955.89万元,占5.28%;华北区214.59万元,占0.16%;其他区3,409.47万元,占2.59%。

3. 资产负债情况分析  
(1) 资产负债情况分析表

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产比例(%)	上期期末数	上期期末数占总资产比例(%)	本期期末数较上期期末数增减(%)
货币资金	103,103,793.44	8.61	150,558,058.79	12.36	-31.52
应收账款	359,995,064.41	30.05	268,294,236.27	21.85	34.18
预收账款	50,785,930.35	4.22	49,885,277.57	4.06	12.15
预付账款	10,796,168.87	0.90	8,478,979.96	0.71	23.40
存货	191,209,496.05	15.96	237,481,847.64	19.34	-19.46
无形资产	113,776,640.80	9.37	111,280,416.80	9.06	2.32
长期股权投资	2,000,000.00	0.16	2,000,000.00	0.16	0.00
可供出售金融资产	12,240,211.44	1.04	13,310,510.04	1.07	-5.36
固定资产	311,514,005.07	26.09	333,974,229.38	27.20	-6.73
在建工程	201,520.48	0.02	8,786,626.64	0.71	-97.60
无形资产	30,781,516.69	2.56	31,625,715.77	2.57	-2.57
递延所得税资产	9,784,540.03	0.82	10,333,293.12	0.87	-7.98
短期借款	186,000,000.00	15.52	120,000,000.00	9.77	55.00
应付账款	250,000,000.00	2.09	120,000,000.00	9.82	-79.28
预收账款	13,323,256.57	1.12	120,944,685.00	9.81	-10.71
应付职工薪酬	1,599,706.88	0.13	2,461,280.08	1.98	-46.27
应交税费	23,781.88	0.02	22,593.96	0.02	930.28
一年内到期的非流动负债			4,500,000.00	0.37	-100.00
其他应付款			50,000.00	0.04	-100.00

(2) 资产负债情况说明

在任何关系,也不存在其他可能或已经造成本公司对其利益倾斜的其他关系。

三、交易对方的情况  
1. 标的的基本情况

湖北中顺成立于2004年9月,注册资本为5,000万元;法定代表人:郑培华;该公司主要经营范围为:生产、销售和经销生活用纸系列产品,住所为湖北省孝感市107国道八一大桥旁。

2. 标的的资产情况  
(1) 公司本次收购的标的为湖北中顺5%的股权,湖北中顺保证将其转让给公司的湖北中顺的股权不存在任何质押,即该等股权不存在司法冻结,对任何其他第三方设定质押或其他导致该等股权权利转移给受让方给公司。

(2) 本次收购不涉及债权债务转移事宜,也不涉及员工安置问题。

3. 本次的收购以湖北中顺净资产及其未来发展前景协商确定,最终确定转让价款总计为800万元人民币。

湖北中顺近一年又一期主要财务指标:

	单位:万元
2011年12月31日	资产总额 16,896.60 负债总额 10,111.64 股东权益 6,784.96
2012年12月31日	资产总额 16,280.78 负债总额 9,548.77 股东权益 6,732.01
2011年度	营业收入 12,761.75 利润总额 360.35 净利润 315.41
2012年度	营业收入 14,563.49 利润总额 302.39 净利润 52.98

注:2012年相关财务数据未经审计。  
四、交易协议的主要内容  
(一) 交易各方  
甲方:湖北中顺纸业实业集团有限公司  
乙方:中顺洁柔纸业股份有限公司  
(二) 转让协议书主要内容

1. 协议之目的  
甲方同意以协议转让的价格及其收购确定的对价之支付及协议所规定的条款和条件向乙方转让股权,乙方同意在协议条款所规定的条件下受让甲方向其转让的甲方在湖北中顺持有的5%股权。

2. 转让价款